
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.243 Terça-feira, 03 DE JANEIRO DE 2023

Exercício: 2023
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Con-
trato de Adesão nº 637297 por 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84202: FINANPREV.
• Unidade Gestora: 840202: FINANPREV.
• Programa do PPA 2020/2023: 0001 – Previdência Estadual.
• Classificação Funcional Programática: 272.0001-9026: Encargos com a 
Previdência Social dos Servidores de Diversas Áreas.
• Fonte de Recursos: 0254000000: Recursos Próprios do Fundo Financeiro 
da Previdência do Estado do Estado do Pará – SERVIDOR.
• Nº Da Ação: 231295
• Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A., com sede na Avenida Presidente Var-
gas nº 248, Cidade: Belém UF: PA CEP: 66.010-900, inscrito no CNPJ/MF 
sob nº. 00.000.000/0001-91, neste ato representado por LUIZ CLÁUDIO 
SALES SANTOS DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 892590
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO DE CONTRATO
Contrato Administrativo: 05/2021
Ata de Registro de Preços nº 106/2020
Pregão Eletrônico SRP nº 06/2020 - SESPA
Processo: 2020/889264
Data da Assinatura: 28/12/2022
Vigência: 08/01/2023 a 07/01/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Con-
trato Administrativo nº 05/2021 pelo período de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará.
• Unidade Gestora: 840201 Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: 1297 – Manutenção da Gestão.
• Classificação Funcional Programática: 122.1297-8338: operacionalização 
das Ações Administrativas.
• Fonte de Recursos: 0261000000: Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta
• Natureza da despesa: 339039 – Outros Serviços de Terceiros – PJ.
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS, com sede na Tra-
vessa Dr. Enéas Pinheiro, 2462, térreo, Marco, Belém-PA, 66095-015, ins-
crita no CNPJ nº 15.534.401/0001-07, neste ato representado por seu 
representante legal, PATRICIA MASLOVA DOS SANTOS MOREIRA GODOY.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de dezembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 892591

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 02 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1931 (PAE), de 02/01/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Douglas Gonçalves de Mi-
randa, matrícula nº 5912162/1, a viajar ao município do Grupo B/PA, no 
período de 02/01/2023 a 03/01/2023, a fim de exercer suas atividades 
funcionais na localidade.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 892580

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 002 DE 02 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 08/07/2020, publicado no DOE nº 34.276, de 09/07/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2137 (PAE), de 02/01/2023, que trata sobre autorização de desloca-
mento de servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO DO DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO 
DE DIÁRIAS ao servidor Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da 
Silva, matrícula nº 5945964/2, ocupante do cargo de Presidente, a viajar 
ao município de Santarém/PA, no período de 02/01/2023 a 03/01/2023, a 
fim realizar suas atividades funcionais na referida localidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de janeiro de 2023.
FRANKLIN JOSÉ NEVES CONTENTE
Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão Previdenciária 
do Estado do Pará

Protocolo: 892617
PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 147 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/2137 (PAE), de 02/01/2023, que trata sobre autorização de desloca-
mento de servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO DO DESLOCAMENTO SEM CONCESSÃO 
DE DIÁRIAS, aos servidores abaixo relacionados, a viajarem ao município 
de Santarém/PA, no período de 02/01/2023 a 03/01/2023, a fim de reali-
zarem suas atividades funcionais na referida localidade:

SERVIDORES MATRÍCULA FUNÇÃO/CARGO LOTAÇÃO
Gleidson dos Santos Rodrigues 5946181/4 Assessor Gabinete da Presidência
Ivaldo Baia Rodrigues da Silva 

Junior 5945932/2 Coordenador Coordenadoria de Orçamen-
to e Finanças

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 02 de janeiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 892628

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 274 de 30 de dezembro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1273006,
RESOLVE:
DESIGNAR, as servidoras LÚCIA PACHECO VILHENA, Agente Adminis-
trativo, matrícula nº. 57201545/4 e ROSÁLIA DO SOCORRO CARVALHO 
LEÃO, Assistente Administrativo, matricula n°. 716065/1, para Gestores 
do Processo Administrativo Eletrônico- PAE e como CoGestores; PATRÍ-
CIA DO SOCORRO GOMES BATISRA DOS SANTOS, Professora Classe Es-
pecial, matricula n°. 5617332/1, BRUNO RABELO DE SOUZA, Assistente 
Administrativo, matricula n°. 57195068/1, JULIANE SAMARA DOS SANTOS 
BAIA, Secretário de Gabinete, matrícula n°. 5967825/1, FERNANDO DO 
ESPÍRITO SANTO MOURA SOUZA, Secretário de Coordenação, matrícula 
n°. 55208794/1 e AUGUSTO CESAR UCHOA SANTOS, Assistente Técnico 
Referencia XXVII, matrícula n°. 184845/1..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 892669


